ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 106/23 SR, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
MARCOS GOULART
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada a EQUIPE DO SAMU: Bianca Romualdo, Taís Alves

de Carvalho, Silvio Donizete Marins, Marco Antônio Lopes Guimarães, Clewton Bonfim

de Oliveira Júnior, Arllen Lucas da Costa Ataide, Transfides Junior, Iuly  Dantas, Marina

Marcelo de Sousa, Angélica de Oliveira Batista, Cláudia Apoema Pinheiro Pinto E

BOMBEIROS: 3° Sargento MOURA MENDES e Cabo LINDOMAR, em reconhecimento

pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 2 de agosto de 2023.

┌

Vereadora

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 106/23 SR, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação visa homenagear a Equipe do SAMU e

Bombeiros que atendeu vitima com PCR - Parada Cardiorrespiratória na 2º Corrida da

Civil.

Paciente sexo feminino, 37 anos.

A moça participava da corrida da polícia civil. Quando na metade do percurso

sentou no meio fio passando mal e em seguida quando a motolância Arllen chegou no

local, ela apresentou uma parada Cardiorrespiratória.

O técnico imediatamente iniciou o protocolo de RCP- Reanimação

Cardiopulmonar.

Solicitou via rádio, ajuda da equipe da ambulância que também realizava a

cobertura do evento.

Instalou o DEA- Desfibrilador Externo Automático.

Iniciou as compressões cardíacas, medicações e acionou o apoio da Unidade

de Suporte Avançado.

Foi realizado ainda pela equipe de suporte básico, um choque elétrico com o

DEA, onde teve sucesso com o retorno da circulação espontânea. E com a chegada da

equipe avançada, realizado intubação oro traqueal e encaminhado a paciente para o

HEF para cuidados pós parada.

 Equipes:

USA: Unidade de Suporte Avançado

Médica: Bianca Romualdo

Enfermeiro:Taís Alves de Carvalho

Condutor: Silvio Donizete Marins

USB- Unidade de Suporte Básico

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 106/23 SR, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [3]

Condutor: Marco Antônio Lopes Guimarães

Tec.de enfermagem: Clewton Bonfim de Oliveira Júnior

Motolância: Arllen Lucas da Costa Ataide

Médico Regulador: Transfides Junior

Iuly  Dantas

Tarm ( Téc. Auxiliar de Regulação Médica):

Marina Marcelo de Sousa

Angélica de Oliveira Batista

RO (Rádio Operador): Cláudia Apoema Pinheiro Pinto

Equipe bombeiros:

3° Sargento BM Luis Carlos de MOURA MENDES

- Cabo BM LINDOMAR Francisco de Souza

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2023-07-28T09:10:01-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro